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ABSTRAKT

Předpokládaná studie se zabývá úpravou receptury na výrobu pěny z nízkohustotního

polyethylenu za účelem snížení její hořlavosti. Na základě provedené literární rešerše byly

vybrány vhodné a komerčně dostupné retardéry hoření na bázi halogenů. jejich

charakterizace byla provedena pomocí vhodných metod, jmenovitě termogravimetrické

analýzy, rentgenové fluorescence, diferenční snímací kalorimetrie a infračervené

spektroskopie.

U vytlačených zkušebních vzorků pak byly srovnány změny v rozměrech a struktuře pěny

v závislosti na typu a obsahu retardéru hoření ve směsi. Hlavní část experimentální práce

byla věnována zkouškám hořlavosti, které byly provedeny podle normy

ČSN EN ISO 11 925-2. Z dosažených výsledků je patrné, že přídavek retardérů do směsi

měl výrazný vliv na snížení jejich hořlavosti.

Klíčová slova: pěna, nízkohustotní polyethylen, hořlavost, retardéry hoření

ABSTRACT

The presented study deals with the modification of system composition of polymer mixture

for low density polyethylene foam to reduce its combustibility. Based on the literature

search, suitable and commercially available halogen based flame retardants were selected.

Their characterization was carried out using suitable methods, namely a thermogravimetric

analysis, X-ray fluorescence, differential scanning calorimetry and infrared spectroscopy.

The changes in the dimensions and structure of the foam as the dependence on the type and

concentration of the flame retardant in mixture were compared by tested speciemen. The

main part of the experimental work was focused on combustibility tests which were carried

out according to CSN EN ISO 11 925-2. As obtained results showed that the addition of

flame retardants into the polymer mixtures had a significant effect in reduction of their

combustibility.

Keywords: Foam, low density polyethylene, combustibility, flame retardants
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ÚVOD

Pěnové materiály na polymerní bázi se v posledních desetiletích staly

zajímavým artiklem z pohledu průmyslových aplikací, a to zejména v oblasti

stavebnictví či obalové techniky, kde postupně nahrazují, díky svým užitným

vlastnostem, tradiční materiály. Z běžných materiálů se na výrobu pěn nejčastěji

používají polyethylen, polystyren, anebo polyuretan.

V rámci této studie byla pozornost zaměřena na výrobu pěny z nízkohustotního

polyethylenu (LDPE). Oproti jiným polymerům má LDPE výhodu především v

relativně jednoduché zpěnitelnosti i například pomocí technologie vytlačování, kdy se

do polymerní směsi přidává fyzikální nadouvadlo, které po opuštění vytlačovacího

stroje způsobuje nalehčení. Dalším benefitem je pak možnost uplatnění v širokém

rozsahu aplikací, poměrně snadná recyklace použitých pěn, anebo jen výrobní či

zpracovatelské náklady.

Tím, jak se postupně rozšiřují uvažované aplikace, tak rostou i nároky na užitné

vlastnosti LDPE pěn. Jedním z kritických parametrů jejich použitelnosti např. ve

stavebnictví je pak jejich odolnost proti hoření. Polyethyleny se, jak známo, obecně řadí

mezi snadno hořlavé polymerní materiály, což v kombinaci se specifickou strukturou

pěn, která ještě více podporuje jejich hoření, je výrazně omezujícím faktorem.

Proto je tady snaha dosáhnout zvýšení odolnosti LDPE proti hoření. To bylo i

cílem předkládané studie, kdy na základě provedené literární rešerše byly vybrány

vhodné a komerčně dostupné retardéry hoření. Retardéry byly v různých koncentracích

přidány do standardní receptury a byly z nich připraveny zkušební vzorky, na kterých

byly provedeny zkoušky hořlavosti podle příslušné normy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES VYTLAČOVÁNÍ PĚN

Technologie vytlačovaní je kontinuální proces a výrobní zařízení se nazývá

extrudér. Protože se u vytlačování pěny neboli lehčeného materiálu používá

nadouvadlo, je velmi důležité důkladné promíchání polymerní taveniny společně

s lehčícím plynem. Z tohoto důvodu jsou nejpoužívanějším typem extrudéru dvojšneky,

právě pro jejich výbornou míchací schopnost. Mezi hlavní typy dvojšneků se

vzájemným záběrem, které se nejvíce používají ke zpracování materiálu, jsou souběžné

– oba šneky se točí na jednu stranu a protiběžné – šneky se otáčí proti sobě. Oba typy

jsou znázorněny na obrázku 1. [1,2]

Obr. 1: Schéma souběžných šneků (vlevo) a protiběžné (vpravo) [1]

Za jejich nevýhodu lze považovat to, že jsou v porovnání s jednošneky dražší a

mají výbornou dopravní schopnost. Z tohoto důvodu se musí používat drahé dávkovací

zařízení (feedery), jinak by mohlo dojít k zahlcení šneků, právě vlivem jejich vysokého

dopravního výkonu. Použití gravimetrických feederů zajistí, aby se dodrželo konstantní

dávkování směsi, a nedochází k výkyvům dávkování a tedy změnám objemové

hmotnosti pěny. Velmi často se používá pouze jeden feeder na celou směs, která se

míchá v jiné části. K navažování směsi slouží navažovací zařízení, které naváží

komponenty směsi v přesně daném poměru a tam se také zhomogenizuje, tedy zamíchá

a celá směs je dopravena do gravimetrického feederu umístěného nad vstupem do

šneků. [1,2]

1.1 Popis výroby

V první fázi je proces vytlačování pěn stejný jako klasická extruze.

Z dávkovacího zařízení směs vstupuje do vstupní části šneku, kde dochází ke

zhutňování materiálu a jeho dopředného pohybu. V kompresní zóně dochází k tavení na

jejím konci také k dávkování nadouvacího plynu – jedná-li se o fyzikální lehčení. Ve
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výstupní zóně dochází pomocí míchacích elementů k homogenizaci celé směsi

s nadouvacím plynem, jak je vidět na obrázku 2.

Obr. 2: Homogenizace polymerní směsi s nadouvadlem [3]

Poté tavenina, respektive taveninová směs teče přes další části extrudéru, které u

klasického vytlačování obvykle chybí. Jedná především o tyto části:

1) Screenchanger je část stroje, do které se vkládá lamač, ve kterém jsou umístěny

filtrační tkaniny. Jedná se tedy o taveninový filtr pro pevné částice, které brání

ucpání štěrbiny ve vytlačovacích nástrojích nebo jiné části extrudéru.

2) Chladič taveniny je jedna z nejdůležitějších částí extrudéru, protože procesní okno

pro výrobu pěn není příliš široké a je důležité dodržet přesnou teplotu, tedy

viskozitu taveniny. Nadouvadlo funguje jako změkčovadlo. Po jeho vstříknutí do

taveniny dojde k poklesu viskozity. Je tedy důležité polymerní taveninu chladit,

aby se dosáhlo potřebné viskozity, jak ukazuje obrázek 3. Přesnou viskozitu je

procesně náročné sledovat, je tedy výhodnější sledovat teplotu, která s viskozitou

úzce souvisí. Tento problém bude diskutován v kapitole 2.4 Vliv teploty na

pěnění.
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Obr. 3: Závislost viskozity taveniny na poloze ve šneku [1]

3) Homogenizátor taveniny nebo-li statický mixér slouží k tomu, že tavenina, která

vystupuje z chladiče taveniny a je teplotně nehomogenní se zamíchá a teplotně

homogenizuje. Princip homogenizátoru spočívá v tom, že tavenina naráží na

soustavu lamel, na kterých se mění rychlostní profil. Ve středu kanálu, kde

tavenina bývá nejteplejší a tedy i nejrychlejší je tavenina natláčena na stěny

homogenizátoru a pomalejší tavenina ze stěn je tlačena do středu. Tím dochází

k homogenizaci taveniny.

4) Vytlačovací hlava je poslední součást vytlačovacího stroje. Do kruhové

vytlačovací hlavy se montují nástroje – trn a hubice. Na určitý rozměr výrobku se

používá kombinace velikostí nástrojů. Vytlačovací hlava, respektive nástroje v ní,

tedy udávají konečný rozměr výrobku. Je třeba upozornit, že velikost nástrojů je

podstatně menší než velikost hotového výrobku. [1,2,4]
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1.2 Další součásti linky

Pro stabilní výrobu jsou důležité i části pro uchování polymeru, tedy sila. V silech

je materiál v suchu, temnu a při stabilní teplotě. Dalšími důležitými součástmi pro

vytlačování jsou především chladící dráha, odtah a sekačka. V chladící dráze je potřeba

hotovou pěnu ještě ochladit, aby při useknutí na požadovanou délku nedocházelo

k defektům seku. Pokud se nepodaří pěnu dostatečně ochladit, může sekačka vytrhnout


[…]


Na základě DSC analýzy pak byl určen polymerní typ nosiče retardérů.

Vzhledem k průběhu DSC křivek a naměřených teplot tání (106 °C – 110 °C) lze říci, že

u všech masterbatchí byl použit LDPE.

Přítomnost LDPE, stejně jako typ halogenu v jednotlivých masterbatchích byl

následně potvrzen pomocí FTIR analýzy.

Z procesního hlediska bylo také důležité posoudit vliv přídavku masterbatche na

kvalitu vytlačování pěny, a to jak z pohledu udržení předepsaných rozměrů, tak změny

velikosti cel uvnitř pěny. Je zřejmé, že přídavek masterbatche vedl u vybraných vzorků

(2, 3, 4, 6) ke zmenšení rozměrů a zároveň ke zmenšení velikosti cel. To může mít

pozitivní vliv (snížení prostupu tepla), ale i negativní vliv (tenčí stěny jednotlivých cel)

na hořlavost. Proto je těžké odhadovat, který faktor je rozhodující. Je však zřejmé, že

velký vliv na tom budou mít složky ovlivňující nukleaci, tedy oxid antimonitý v první

řadě.
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 Srovnáním výsledků zkoušek hořlavosti lze velmi obtížně určit, který typ

retardéru je pro danou recepturu nejvhodnější.

Z hlediska retardace se jako nejlepší ukazoval vzorek 2, který obsahuje retardér

na bázi bromu. Vysoké odolnosti dosahoval i při nejnižší koncentraci 6 hm. % a předčil

i retardéry s výrazně vyšší koncentrací. Pouze při zkoušce hořlavosti podle normy

UL94V vzorky 4C a 6C (18 hm. %) vykazovaly nižší hodnoty hořlavosti, jedná se však

o koncentrace, které jsou v podstatě neprocesní.

Dalším hodnotícím kritériem bylo, zda vzorky produkují plamenně hořící kapky

a zda zapálí suchý filtrační papír. U všech vzorků kromě vzorku 2, k zapálení filtračního

papíru došlo. I z tohoto pohledu má vzorek 2 náskok oproti ostatním. Vzhledem

k tomu, že zbylé vzorky na bázi bromu (4, 6), však již nedosahovaly takových výsledků,

nelze jednoznačně vyhodnotit, který typ retardéru je lepší. Proto byla pozornost

zaměřena na vliv koncentrace aktivní složky (obsah halogenu, součet halogenu a

synergické látky a jejich vzájemný poměr). Ani to však nevedlo k jasnému závěru, je

tedy zřejmé, že tedy retardace pěn je příliš komplexní proces, který není závislý pouze

na druhu halogenu, jeho koncentraci či poměru se synergickou látkou, ale je funkcí

mnoha proměnných. Těmito proměnnými je velikost cel, velikost částic synergické

látky a možná i objemová hmotnost. Z tohoto důvodu se tedy nepodařilo jednoznačně

určit, jestli jsou pro retardaci pěn lepší retardéry hoření na bázi bromu či chloru.
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ZÁVĚR

Cílem předkládané studie byla úprava stávající receptury pro výrobu LDPE pěn

za účelem zlepšení její odolnosti proti hoření. Na základě literárních poznatků bylo

vybráno šest vhodných, komerčně dostupných vzorků retardérů hoření na bázi halogenů

vhodné pro LDPE a pěny.

Ty pak byly v dalším kroku analyzovány a rozděleny na retardéry na bázi chloru

a bromu a byla stanovena množství aktivních látek v nich obsažených (množství

halogenu a synergické látky) pomocí různých technik (DSC, TGA, XRF, FTIR).

Následně byly vzorky jednotlivých masterbatchů zamíchány do receptury

v množství 6 až 18 hm. % a vytlačeny pěnové vzorky. Ty byly dále použity ke

zkouškám hořlavosti. Na základě provedených zkoušek bylo zjištěno, že všechny

zkoušené retardéry výrazně vylepšily odolnost LDPE pěn proti hoření, a to až o 90 %

oproti výchozímu stavu.

Jako nejlepší ze zkoušených se ukázal vzorek 2, který obsahoval 58,9 % bromu a

40,6 % synergické látky, antimonu, tedy v přibližném poměru 3:2. Protože retardační

schopnosti ostatních vzorků byly na podobné úrovni, nebylo možné jednoznačně určit,

zda jsou retardéry na bázi bromu efektivnější, než ty na bázi chloru. je však vysoce

pravděpodobné, že mechanismus retardace bude ovlivněn více faktory, které však

nebyly v rámci řešení dané problematiky zachyceny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procento

°C stupeň Celsia – jednotka teploty

a rozměr zkušebního vzorku [mm]

b rozměr zkušebního vzorku [mm]

Br brom

CFC freony (chlorofluorocarbon)

Cl chlor

CO2 oxid uhličitý

F fluor

GMS glycerol monostearát

HCl chlorovodík

HDPE vysokohustotní polyethylén (high density polyethylene)

HX halogenovodík

I jód

kPa kilopascal – jednotka tlaku

L poškozená délka [mm]

LDPE nízkohustotní polyethylén (low density polyethylene)

LLDPE lineární nízkohustotní polyethylén (linear low density polyethylene)

m hmotnost [kg]

MPa megapascal – jednotka tlaku

N2 dusík

O
.

kyslíkový radikál

O2 kyslík

OH
.
hydroxylový radikál
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P fosfor

PE polyethylén

PR1 tlakové čidlo

PR2 tlakové čidlo

PRF tlakové čidlo

PVC polyvinylchlorid

Sb antimon

Si křemík

t čas hoření [s]

TC1 teplotní čidlo

TC2 teplotní čidlo

v rychlost hoření [mm/min]

X halogen

ρ hustota [kg/m
3
]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81
