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Název diplomové práce:

Úprava receptury směsi pro výrobu pěny z polyethylenu za účelem snížení hořlavosti

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student se ve své studii zabývá úpravou receptury směsi na výrobu polyethylenových pěn s cílem
vylepšit její odolnost vůči hořlavosti.
V rámci rešeršní části je pozornost změřena zejména na samotný proces vytlačování pěn (včetně
principů lehčení a materiálů používaných pro výrobu pěn) a retardéry hoření (typy, principy
retardace).
V praktické části práce je pak popsána příprava zkušebních vzorků a provedena charakterizace
použitých retardérů. Následně jsou prezentovány a diskutovány dosažené výsledky. Na závěr jsou
shrnuty dosažené poznatky.
Jako vedoucí práce oceňuji především aktivní přístup a zájem studenta o danou problematiku. Jako
hodnocení navrhuji B - velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
bez dotazu
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